
 

 
1

ANCONAMBIENTE  S.p.A. 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 N. 19 del Registro delle delibere                              data   30/12/2024 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI 

COPERTURE ASSICURATIVE A GARANZIA DEI RISCHI DELLA 

ANCONAMBIENTE S.P.A. – PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2026 (LOTTI 2 – 4 – 5 – 

6 - 7) aggiudicazione compagnie: LOTTO 2 ALLIANZ SPA di Milano – LOTTO 4 

AIG Europe SA di Milano – LOTTO 5 UNIPOL SAI SPA di Bologna – LOTTO 6 

HDI GLOBAL SE di Genova – LOTTO 7 Lloyd’s Insurance Company SA di 

Milano. 

 

 

 

L’anno 2024 addì 30 del mese di dicembre in Ancona nella sede dell’Anconambiente 

S.p.A. si è riunito il Consiglio di Amministrazione con il Collegio Sindacale. 

 

Al momento della votazione sono presenti: 

 

Antonio Gitto PRESIDENTE P 

Caterina di Bitonto CONSIGLIERE DELEGATO P 

Achiropita Curti CONSIGLIERE P 

Silvia Pennucci  CONSIGLIERE P 

Antonio Domenico Taddei CONSIGLIERE P 

 

Ed il Collegio dei Sindaci Sigg.: 

 

      Camillo Catana Vallemani PRESIDENTE P 

      Cristina Lunazzi  SINDACO A 

      Luigi Fuscia SINDACO P 

 

Funge da Segretario verbalizzante 

Dott. Paolo Pavia      

                                           IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso: 

Vista la documentazione, a prot. 4760/24, dalla quale si evince che:  

 

- con Delibera n. 13 del 17 luglio 2024, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Anconambiente ha deciso di affidare il servizio di coperture assicurative a 

garanzia dei rischi della ANCONAMBIENTE S.P.A. – periodo 01.01.2025 - 31.12.2026 

in conformità alle specifiche tecniche contenute nei capitolati speciali di appalto 

(lotto da 1 a 8) approvati nella medesima seduta per l’importo lordo complessivo 

presunto posto a base di gara per 24 (ventiquattro) mesi pari a € 1.174.000,00 (euro 

587.000,00 polizze annuali) - (importo € 2.348.000,00 in caso di rinnovo); 

- con la medesima deliberazione n. 13 del 17 luglio 2024 il Consiglio di 

Amministrazione dell’Anconambiente SpA ha inoltre autorizzato l’affidamento del 



 

 
2

servizio con procedura aperta a rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo valutato in base ai criteri stabiliti Disciplinare di Gara e nel “Foglio 

Patti e Condizioni”; 

 

- il “bando di gara” è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

n. 2024-OJS182-00561444 del 18.09.2024; 

 

- Entro il termine fissato nel “bando di gara”, ore 10.00 di lunedì 21.10.2024, sono 

pervenuti i plichi telematici dei concorrenti di seguito elencati: 

 

 
  

 

LOTTO 1  CIG: B318BBF6FE   Lotto 1) - Polizza RCA Garanzie accessorie e auto rischi diversi 
(Libro Matricola) – periodo 01.01.2025-31.12.2025 – importo premio annuo lordo a 
base di gara € 400.000,00 (importo CIG: 1.600.000,00); 

 

  ******* NESSUN PLICO******* 

 
LOTTO 2 CIG: B318BC07D1    Lotto 2)  - Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori di 

lavoro (RCT/O) – periodo 01.01.2025-31.12.2025 – importo premio annuo lordo a 
base di gara € 40.000,00 (importo CIG: 160.000,00); 

 
1) LANCIOTTI & PARTNERS SRL              (Plico telematico pervenuto il 21.10.2024 ore 10.00) 

 

 
LOTTO 3 CIG: B318BC18A4   Lotto 3) - Polizza All risks beni immobili e mobili – periodo 

01.05.2025-30.04.2026 - premio annuo lordo a base di gara € 95.000,00 (importo CIG: 
380.000,00); 

 

  ******* NESSUN PLICO******* 

 
LOTTO 4 CIG: B318BC2977    Lotto 4) - Polizza Infortuni cumulativa– periodo 01.01.2025-

31.12.2025 – importo premio annuo lordo a base di gara € 1.400,00 (importo CIG: 
5.600,00); 

 
2) AIG EUROPE S.A. (Rapp. Italia)            (Plico telematico pervenuto il 18.10.2024 ore 16.56) 

 
 

LOTTO 5 CIG: B318BC3A4A     Lotto 5) - Polizza Responsabilità ambientale (RC Inquinamento) 
– periodo 01.01.2025-31.12.2025 - premio annuo lordo a base di gara € 16.000,00 
(importo CIG: 64.000,00); 

 

1) ASSIADRIATICA SRL UNIPOL SAI   (Plico telematico pervenuto il 18.10.2024 ore 12.54) 

2) MILAZZO & MILAZZO ASS.ZIONI SAS (Plico telematico pervenuto il 21.10.2024 ore 09.10) 

 
 
LOTTO 6 CIG: B318BC4B1D        Lotto 6) - Polizza Tutela Legale – periodo 01.01.2025-

31.12.2025 – importo premio annuo lordo a base di gara € 21.000,00 (importo CIG: 
84.000,00); 

 
1) LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.  (Plico telematico pervenuto il 16.10.2024 ore 16.16) 

3) AIG EUROPE S.A. (Rapp. Italia)          (Plico telematico pervenuto il 18.10.2024 ore 16.58) 

 

 
LOTTO 7 CIG: B318BC5BF0     Lotto 7) - Polizza RC Patrimoniale - periodo 01.01.2025-

31.12.2025 – importo premio annuo lordo a base di gara € 8.500,00 (importo CIG: 
34.000,00); 

 
1) HDI GLOBAL SPECIALITY SE (Rapp. Italia) (Plico telematico pervenuto il 18.10.2024 ore 

12.40) 

 
 
LOTTO 8 CIG: B318BC6CC3     Lotto 8) - Responsabilità civile degli amministratori, sindaci, 

direttori generali (D&O) – periodo 01.01.2025-31.12.2025 - premio annuo lordo a 

base di gara € 5.500,00 (importo CIG: 22.000,00); 
 
  ******* NESSUN PLICO******* 



 

 
3

- la Presidente della Commissione Giudicatrice, nel corso delle sedute del 22.10.2024, 

24.10.2024 e 12.11.2024 ha proceduto alla verifica dell’integrità nonché all'apertura 

dei plichi medesimi per le verifiche in essi delle Buste A – “documentazione 

amministrativa”, Buste B – “offerta tecnica” e Buste C – “offerta economica”, in 

collaborazione con il settore appalti; 

 

- nel corso della terza seduta del 12.11.2024 la Commissione Giudicatrice ha dato atto 

dei punteggi complessivi attribuiti alle offerte tecniche nel corso della seduta 

riservata del 28.10.2024 come di seguito indicati: 

lotto 2 Partecipanti        Punteggio tecnico         punteggio riparam. 

ALLIANZ SPA               punti :   42.00   punti :   70.00  

********* 

lotto 4 Partecipanti        Punteggio tecnico         punteggio riparam. 

AIG EUROPE S.A.   punti :   60.50   punti :   70.00  

********* 

lotto 5 Partecipanti        Punteggio tecnico         punteggio riparam. 

UNIPOL SAI SPA   punti :   39.00   punti :   70.00  

GENERALI ITALIA SPA  punti :   39.00   punti :   70.00  

********* 

lotto 6 Partecipanti      Punteggio tecnico         punteggio riparam. 

HDI GLOBAL SE   punti :   48.33   punti :   70.00  

AIG EUROPE S.A.   punti :   38.00   punti :   55.03  

********* 

lotto 7 Partecipanti       Punteggio tecnico         punteggio riparam. 

LLOYD’S INSURRANCE  punti :   48.00   punti :   70.00  

********* 

 

- successivamente il settore appalti, insieme alla Commissione Giudicatrice, procede 

con l’apertura dei plichi delle “offerte economiche” attribuendo i punteggi mediante 

la formula, di cui all’art. 16.4  “Metodo per il calcolo dei punteggi dell’offerta 

economica” del Disciplinare di gara, producendo i seguenti punteggi tecnici ed 

economici: 

lotto 2 Partecipanti       Punteggio tecnico               importo annuale punteggio 

economico 

ALLIANZ SPA  punti :   70.00  euro 37.000,00           punti :   30.00 

********* 

lotto 4 Partecipanti       Punteggio tecnico  importo annuale    punteggio 

economico 

AIG EUROPE S.A.  punti :   70.00  euro 1.367,93     punti:   30.00 

******** 

lotto 5 Partecipanti       Punteggio tecnico  importo annuale    punteggio 

economico 

UNIPOL SAI SPA  punti :   70.00  euro 14.709,12   punti :   30.00 

GENERALI ITALIA SPA punti :   70.00  euro 15.831,37   punti :   27.87 

********* 

lotto 6 Partecipanti       Punteggio tecnico  importo annuale   punteggio 

economico 



 

 
4

HDI GLOBAL SE  punti :   70.00  euro 20.612,50   punti :   27.10 

AIG EUROPE S.A.  punti :   55.03  euro 18.620,00   punti :   30.00 

********* 

lotto 7 Partecipanti       Punteggio tecnico      importo annuale   punteggio 

economico 

LLOYD’S INSURRANCE punti :   70.00  euro 7.246,98   punti :   30.00 

********* 

 

- la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’attribuzione dei punteggi delle 

offerte economiche e ha dato atto della graduatoria venutasi a formare a seguito 

della valutazione complessiva delle offerte tecnico-economiche, così come risulta nel 

verbale della terza seduta pubblica del 12.11.2024: 

lotto 2 Partecipanti        importo annuale          punteggio complessivo 

- ALLIANZ SPA   euro 37.000,00   punti :   100.00  

********* 

lotto 4 Partecipanti        importo annuale      punteggio complessivo  

- AIG EUROPE S.A.  euro 1.367,93    punti :   100.00  

********* 

lotto 5 Partecipanti         importo annuale     punteggio economico 

- UNIPOL SAI SPA  euro 14.709,12  punti :   100.00  

- GENERALI ITALIA SPA euro 15.831,37  punti :   97.87  

********* 

lotto 6 Partecipanti         importo annuale    punteggio complessivo 

- HDI GLOBAL SE  euro 20.612,50  punti :   97.10  

- AIG EUROPE S.A.  euro 18.620,00  punti :   85.03  

********* 

lotto 7 Partecipanti          importo annuale    punteggio economico 

- LLOYD’S INSURRANCE euro 7.246,98  punti :   100.00  

********* 

 

- la Commissione Giudicatrice ha inoltre stabilito di richiedere le spiegazioni alla 

prima Ditta in graduatoria ai sensi dell'art. 21 del disciplinare di gara: "……..sono 

considerate anormalmente basse le offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo sia la 

somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiore ai 

quattro quinti dei corrispondi punti massimi previsti dal disciplinare"; 

 

- la Commissione Giudicatrice preso atto del contenuto della nota del 25.11.2024 del 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Guido Vetri Buratti, che sulla base del 

giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sensibilità, realizzabilità dell’offerta 

considerata nel suo insieme, ha ritenuto accoglibile le spiegazioni addotte a sostegno 

dell’offerta tecnico-economica proposta proposte dalle seguenti Compagnie 

Assicuratrici: 

 lotto 2; LANCIOTTI & PARTNERS SRL (GRUPPO ALLIANZ SPA) - prot n. 

4636 del 21.11.2024 (ns. richiesta prot n. 4518 del 15.11.2024); 

 lotto 4; AIG EUROPE S.A.  - prot n. 4624 del 21.11.2024 (ns. richiesta prot n. 

4519 del 15.11.2024); 



 

 
5

 lotto 5; ASSIADRIATICA SRL (GRUPPO UNIPOL SAI) - prot n. 4541 del 

18.11.2024 (ns. richiesta prot n. 4520 del 15.11.2024); 

 lotto 6; HDI GLOBAL SE - prot n. 4602 del 20.11.2024 (ns. richiesta prot n. 4521 

del 15.11.2024); 

 lotto 7 ; LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA - prot n. 4711 del 26.11.2024 

(ns. richiesta prot n. 4522 del 15.11.2024); 

e, pertanto, ritiene l’offerta presentata dalle medesime Compagnie Assicuratrici 

congrue sulla base delle spiegazioni rappresentate; 

 

- il settore appalti ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale accedendo al fascicolo virtuale dell’operatore economico (di seguito: 

FVOE). 

In data 27.11.2024 ha richiesto agli enti di previdenza (INPS – INAIL -Cassa Edile), 

con la modalità D.U.R.C. on-line, il rilascio del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva. 

Le Società sono iscritte alla “White List” di cui al D.Lgs. 159/2011 della rispettiva 

Prefettura di competenza;  

 

- con l’acquisizione della documentazione sopra indicata, relativa alla dimostrazione 

del possesso dei requisiti di ordine generale, è risultato confermato quanto 

dichiarato dalle sopra citate compagnie; 

 

- per tutto quanto sopra, la Commissione Giudicatrice propone l’aggiudicazione 

dell’appalto del servizio di assicurazioni come di seguito riportato: 

- LOTTO 2 alla ALLIANZ SPA di Milano importo complessivo polizza lordo di 

euro 37.000,00 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

- LOTTO 4 alla AIG Europe SA di Milano importo complessivo polizza lordo di 

euro di euro 1.367,93 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

- LOTTO 5 alla UNIPOL SAI SPA di Bologna importo complessivo polizza 

lordo di euro di euro 14.709,12 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

- LOTTO 6 alla HDI GLOBAL SE di Genova importo complessivo polizza lordo 

di euro di euro 20.612,50 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

- LOTTO 7 alla Lloyd’s Insurance Company SA di Milano importo complessivo 

polizza lordo di euro di euro 7.246,98 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

 

A voti unanimi;  

DELIBERA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale, nonché 

guida ermeneutica alla lettura della parte di dispositivo che segue; 

2. di aggiudicare l’appalto del servizio di assicurazioni come di seguito riportato: 

 LOTTO 2 alla ALLIANZ SPA di Milano importo complessivo polizza lordo di 

euro 37.000,00 (oneri per la sicurezza pari a zero) 



 

 
6

 LOTTO 4 alla AIG Europe SA di Milano importo complessivo polizza lordo di 

euro di euro 1.367,93 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

 LOTTO 5 alla UNIPOL SAI SPA di Bologna importo complessivo polizza 

lordo di euro di euro 14.709,12 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

 LOTTO 6 alla HDI GLOBAL SE di Genova importo complessivo polizza lordo 

di euro di euro 20.612,50 (oneri per la sicurezza pari a zero) 

 LOTTO 7 alla Lloyd’s Insurance Company SA di Milano importo complessivo 

polizza lordo di euro di euro 7.246,98 (oneri per la sicurezza pari a zero); 

3. di dare mandato alla Struttura di porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari. 

 

 IL SEGRETARIO  VERBALIZZANTE                         IL PRESIDENTE 

                   (Dott. Paolo Pavia)                                       (Prof. Antonio Gitto) 


